

JUNTA DIRECTIVA

DIRECTORES PRINCIPALES

ERICK BOSCÁN ARRIETA
JUAN MÉNDEZ LORENZO
JOSÉ LUIS BOTOMO TORCATT
ANDRÉS ANTONIO RODRÍGUEZ POU

ANTONIO JAVIER ARAGONÉS
EFRÉN FRANCISCO SÁNCHEZ NÚÑEZ
ANA PATRICIA PISELLI PIÑANGO

DIRECTORES SUPLENTE

JUAN FERMÍN GRATEROL GOITÍA
ANTONIO JOSÉ QUINTERO SUÁREZ

COMISARIO PRINCIPAL

LIC.SILVIA NIDIA CAMARGO MENDOZA

AUDITOR EXTERNO

MEDINA ARELLANO & ASOCIADOS

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL CIERRE DE DICIEMBRE DE 2025

BALANCE GENERAL
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	31/12/2025	30/06/2025	PASIVO	31/12/2025	30/06/2025
DISPONIBILIDADES	17.667.616.799	5.972.523.706	CAPTACIONES DEL PUBLICO	21.498.282.872	7.800.155.006
Efectivo	5.965.987.522	2.953.700.878	Depósitos en cuentas corrientes	21.158.541.617	7.696.733.730
Banco Central de Venezuela	9.278.016.785	2.230.729.047	Cuentas corrientes no remuneradas	10.222.835.800	3.276.064.196
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	273.078.877	162.453.971
Bancos y corresponsales del exterior	2.423.600.055	788.093.781	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20	418.140.962	150.253.525
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	2.222.936.871	546.298.227
Efectos de cobro inmediato	12.437	0	Cuentas Corrientes Según Sistema de Mercado Cambiario Libre Convertibilidad	8.021.549.107	3.561.663.811
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Otras obligaciones a la vista	77.701.673	23.249.228
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	460.039.811	161.714.975	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Depósitos de ahorro	262.039.581	80.172.047
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos a plazo	0	0
Inversiones en títulos valores disponible para la venta	49.383.935	10.831.253	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	179.420.649	64.128.294	Captaciones del público restringidas	1	1
Inversiones de disponibilidad restringida	231.235.227	86.755.429	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITA1	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	14.674.060.516	4.383.462.920	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	3.763.770.588	1.191.901.356
Créditos vigentes	14.787.718.259	4.362.341.239	Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año	3.763.770.588	1.191.901.356
Créditos reestructurados	6.390.271	70.564.503	Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vencidos	360.242.010	126.723.363	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(480.290.024)	(176.166.185)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	141.272.048	51.461.873	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	299.941.431	101.362.524	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	110.969.605	25.063.835
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	155.660.415	56.199.040	Gastos por pagar por captaciones del público	77.336.102	14.083.746
Comisiones por cobrar	238.218	601	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(314.568.016)	(106.100.292)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	33.633.503	10.980.089
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediacion financiera	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	4.752.548.359	919.993.447
BIENES REALIZABLES	75.219.907	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	293.933.147	135.606.369	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	4.509.821.273	1.338.716.445	TOTAL DEL PASIVO	30.125.571.424	9.937.113.645
TOTAL DEL ACTIVO	37.822.063.501	12.043.486.289	GESTION OPERATIVA	0	0

INFORMACION COMPLEMENTARIA		
Inversiones Cedidas	0	0
Cartera Agrícola del Mes	0	0
Cartera Agrícola Acumulada	579.931.474	258.493.842
Captaciones de Entidades Oficiales	1.767.129.218	480.649.317
Microcréditos	160.135.798	90.050.349
Créditos al Sector Turismo Según Legislación Vigente	0	0
Créditos Hipotecarios Según la Ley de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	19.676.855	11.501.373
Índice de Solvencia Patrimonial	27,18	21,63
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0
Créditos Otorgados al Sector Desarollado por la Mujer (Credimujer)	31.926.990	31.626.817

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administraciones Administración Central	Entes Públicas, Estadales, Municipales y del Distrito Capital	Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características	0	0	0	0	0	0
Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN
DEL 01/07/2025 AL 31/12/2025
(Expresado en Bolívares)

	31/12/2025	30/06/2025		31/12/2025	30/06/2025
INGRESOS FINANCIEROS	4.681.796.451	1.365.490.358	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	5.137.623.349	1.356.690.042
Ingresos por Disponibilidades	5.994.954	2.721.821	Menos: Gastos de Transformación	2.800.714.053	846.497.479
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	18.193.806	6.185.234	Gastos de Personal	1.190.970.992	329.858.871
Ingresos por Cartera de Créditos	4.652.899.433	1.356.099.608	Gastos Generales y Administrativos	1.609.743.061	516.638.609
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.336.909.296	510.192.562
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas, y Sucursales	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Otros Ingresos Financieros	4.708.258	483.696	Ingresos Operativos Varios	157.403	101.732
GASTOS FINANCIEROS	1.529.760.075	500.574.729	Gastos por Bienes Realizables	14.444.647	4.741.175
Gastos por Captaciones del Público	843.090.208	219.231.388	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos Operativos Varios	1.152.584.827	365.812.202
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH	0	3.930	MARGEN OPERATIVO NETO	1.170.037.225	139.740.916
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	686.669.867	281.339.411	Ingresos Extraordinarios	0	71.622
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	Gastos extraordinarios	915.685	3.452.534
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	1.169.121.540	136.360.004
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	Impuesto sobre la Renta	252.150.000	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	RESULTADO NETO	916.971.540	136.360.004
Otros Gastos Financieros	0	0			
MARGEN FINANCIERO BRUTO	3.152.036.376	864.915.629	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	27.238.500	0	RESERVA LEGAL	0	0
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	168.995.759	63.641.405	UTILIDADES ESTATUTARIAS	0	0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	168.995.759	63.641.405	Junta Directiva	0	0
Constitucion de Provision y Ajustes de Disponibilidades	0	0	Funcionarios y empleados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	3.010.279.117	801.274.224	OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0
Otros Ingresos Operativos	2.306.385.043	622.155.247	RESULTADOS ACUMULADOS	916.971.540	136.360.004
Otros Gastos Operativos	179.040.811	66.739.429	APARTADO LOSEP	11.691.215	1.363.600

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIM. A	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIM. A	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1/	TRIM. A	4. RENTABILIDAD 1/	TRIM. A	4. LIQUIDEZ	TRIM. A
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X 100	27,18	2.1. (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) X 100	3,17	3.1. (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X 100	54,33	4.1. RESULTADO NETO X 100	6,60	5.1. DISPONIBILIDADES X 100	82,18
ACTIVO TOTAL		CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO X 100	258,15	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X 100	2,38	3.2. (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X 100	58,62	4.2. RESULTADO NETO X 100	36,52	5.2. DISPONIBIL + INVERS. TÍTULO VALORES X 100	82,41
(PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA)		CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS		PATRIMONIO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	

1/_ Anualizados calculados en base a saldos promedios

A: DICIEMBRE 2025

FUENTE : Cifras contables tomadas del balance del Instituto

ERICK BOSCÁN
PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA

JUAN MÉNDEZ LORENZO
PRESIDENTE EJECUTIVO

SANDRA NARBONA LANDER
VPE DE AUDITORÍA

GUSTAVO CARRÓN
VPE DE CONTRALORÍA